140. DVPLICES duos. CAELO autem Venerem, EREBO Anchisen.

141. CAELO CLARVS AB ALTO in serenitate, quod est augurii; nam in nubibus causa est.

142. RADIIS ET AVRO radiis aureis. ARDENTEM NVBEM alii  
5 fulmen nubem ardentem dicunt, ut Lucanus <X 503> atque ardens  
aëre solo, quos hoc loco secutus est. alii fulmen dicunt aëris  
scissione ardentem rimam, quos alibi sequitur dicens <VIII 392>  
ignea rima micans percurrit lumine nimbos.

146. CERTATIM INSTAVRANT EPVLAS hoc est <134> 'et vina  
10 reponite mensis'.

147. VINA CORONANT pro 'pateras'. MAGNO autem OMINE  
caelesti dicit: alibi <III 374> nam te maioribus ire per altum  
auspiciis manifesta fides.

150. HAEC FONTIS STAGNA NVMICI ista iam ab incolis discun-  
15 tur. quod autem ait 'stagna' verum est: nam Nemicus ingens ante  
fluvius fuit, in quo repertum est cadaver Aeneae et consecratum.  
post paulatim decrescens in fontem redactus est, qui et ipse sicca-  
tus est sacris interceptus: Vestae enim libari non nisi de hoc fluvio  
licebat.

20 152. ORDINE AB OMNI ex omni qualitate dignitatum: quod apud  
Romanos in legatione mittenda hodieque servatur.

153. AVGVSTA AD MOENIA augurio consecrata. hinc paulo post  
<170> illud est 'tectum augustum, ingens'. et nisi in augusto loco  
25 consilium senatus habere non poterat: unde templum Vestae non  
fuit augurio consecratum, ne illuc conveniret senatus, ubi erant

---

4 alii . . . rimam] exscr. comm. Luc. X 503. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb.  
III 320

---

herceus id est diuisus quia ara illius a ceteris deorum aris diuisa erat et cultus  
specialis illi debebatur. uocatur feretrius a ferendo auxilium quia saepe roma-  
nis in bello positus et se inuocantibus auxilium uincendi dedit. *ex alio scholio  
ad verba illa adscripto Hageno haec digna visa sunt quae exscriberentur fere-  
tri a ferendo quia simulacrum eius in uexillis romanorum ferebatur.* || MATREM  
*om. HM* || aut *om. AS* (*supr. vers. add. a*) || contigue *RFa*: contiguere *AS*  
contingue *LM* conticue *H* continue *m* || quod *AS* || 135, 28 rite] ex ordine *M*  
|| solempni *R* sollempni *H* solemnii *L* || 1 CAELO EREBOQVE caelo autem *M* ||

2 serenitatem *H* || 3 nam . . . causa est] nam si caelo nubilo fuerit causa est *F*  
nam si caelum nubilum fuerit causa est *G* nam in nubibus fulminis causa est  
*D* || 6 arris *R* || 7 scissione *AS* || 9 hoc est *M*: id est *ASHF*, *om. R*, ut est  
*L* || et] ut *R* || 11 pateras *ASF*: pateris *RLHMa*. ut alibi (III 525) 'magnum  
cratera corona induit' *add. D* || 14 discunt *AS* dicuntur *R* || 15 ait fontis stagna  
*Masvicius* || stanga *M* || 16 consecratus *M* || 18 interceptus *Mr*: interceptis *reli-  
qui* || non *del. m* || 20 ex omni *om. AS* || dignitate *S* (*corr. s*) || 24 non ante fuit  
*om. R*, *supr. vers. add. r*

virgines; nam haec fuerat regia Numae Pompilii: ad atrium autem Vestae conveniebat, quod a templo remotum fuerat.

157. FOSSA sulco. et sunt ista reciproca; nam et sulcum ponit pro fossa, ut ausim vel tenui vitem committere sulco; id est fossa. 5

158. MOLITVRQVE LOCVM praeparat. PRIMASQVE IN LITORE SEDES ideo 'primas', quia imperium Lavinium translaturus est. et sciendum civitatem, quam primo fecit Aeneas, Troiam dictam secundum Catonem et Livium: quod et ipse dicit (IX 641) nec te Troia capit. 10

159. CASTRORVM IN MOREM brevem scilicet. PINNIS ATQVE AGGERE muro, in quo pinnae sunt. et est synecdoche. 'aggere' autem fossa.

160. IAMQVE ITER EMENSI TVRRES ET. T. L. hypermetrus versus.

161. MVROQVE SVBIBANT alibi per accusativum, ut (X 798) 15 Aeneae subiit mucronem ipsumque morantem sustinuit. et hoc secundum naturam est, nam 'it sub mucronem' dicimus; per dativum enim figuratum est.

162. PVERI ET PRIMAEO FLORE IVVENTVS bene Romanae militiae exprimit morem; nam post pubertatem armis exercebantur et 20 sexto decimo anno militabant, quo etiam solo sub custodibus agebant. nec est contrarium (46) longa populos in pace regebat: nam licet in pace essent, exercitium tamen vigeat armorum.

4 ausim] georg. II 289 || 7 et sciendum e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. I 5 || 20 nam post . . . agebant] exscr. Isid. or. IX 3, 37

1 pompilii *H* || alium *A*, atrium *supr. vers. ipse, ut videtur, librarius* || autem] sane *F* || 2 conveniebat . . . fuerat] seneca conveniebat quod a tempore motum fuerat *AS* || conveniebatur *Stephanus* || quod . . . fuerat] quod fuerat a templo remotum *F* || tempo *R* (*corr. r*) || fortasse nam . . . Pompilii post fuerat collocanda sunt || 3 nam . . . fossa *om. RLHM* (*in marg. suppl. l*) || 4 sulco committere vitem *ASF* || id est fossa *om. LH* (*supr. vers. add. l*). expectatur id est fossae || 6 praeparat] parat *LH* (*corr. l*). alias fabricat, ut (*Aen. III 6*) 'et phrygiae molimur montibus idae' *add. D* || 7 ideo primas *om. RLH* (*supr. vers. add. l*) || translaturus est laavinium *AS* || 8 Aeneas] *om. RLM* (*supr. vers. add. l*) e. *H* || troia *L* || 9 et ante ipse *om. RLHM* || 11 CASTRORVM . . . scilicet *om. R* || brevem scilicet] hoc est breuem *LH* hoc est breuem scilicet *M. fort. breves* (*i. e. sedes*) scilicet || 13 autem *om. RLH* (*add. l*) || fossa] ex fossa *Burmannus. fort. 'agger'* enim terra effossa. cf. *Serv. ad Aen. X 24. possis et autem fossa seclusis et est synecdoche 'aggere'*. || 14 ypermetros *AS* (*ypermetrus a*) || 16 subit *ASRLM* (*corr. a*) || morando *Vergilius* || 17 it] *om. AS* (*supr. vers. add. a*), id *H* || mucromen *L* || nam per dativum *LF* nam per dantim *H* nam per dativum enim *M* (*enim del. m*) || 18 figura est *L* figuratum est *H* || 20 exercebantur armis *AS* || excebantur *H* || 21 quo . . . agebant *om. R* || quod *M* || quo etiam solo] quousque *Burmannus. sed cf. Serv. ad Aen. V 546* || degebant *A* (*agebant a*) dicebant *S* || 22 populos] placidas *Vergilius* || regebant *ASL* (*corr. al*) || 23 essent *F*: esset *reliqui* || exercitio *RL* (*exercitium l*) exercitatio exercitium *M* (*exercitatio del. m*)